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Jarní dech 
 

Zrození v jarním dechu 
všem přináší úlevu 

V svitu nové radosti 
vše zpívá o mladosti 

 
Paleta barev klíčí z šeda 

Jakoby nic odvěký řád trvá 
 
 

Jara Fiu 
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Vážení spoluobčané, 
 
dostalo se mi cti letos uvést první číslo našeho 
zpravodaje. V posledních měsících jsem byl 
svědkem dvou výjimečných setkání, která mě 
utvrdila v názoru, že příroda v našem okolí není 
zdaleka tak obyčejná a je třeba se k ní chovat 
s respektem a úctou. Na sklonku léta jsem na naší 
zahradě v převislé vrbě objevil zelenou krasavici - 
rosničku. Avšak jak náhle se u nás objevila, tak 
i zmizela. O to větší bylo naše překvapení, když se na podzim rosnička opět ukázala, 
tentokrát však u souseda na plotě, kde absorbovala poslední teplé sluneční paprsky. 
Naposledy jsme rosničku viděli o pár týdnů později jednoho sychravého, deštivého dne, 
opět na naši zahradě, když nám „zaklepala“ na prosklené dveře obývacího pokoje. 
Doufám, že zdárně přečkala zimu, a že na jaře opět uslyšíme její atypické kvákání.  
 
Druhé setkání jsem cíleně vyhledával, a to na 
základě barvitého líčení mého přítele, který spatřil 
ledňáčka (jeho slovy jasně modrou letící PET-láhev 
od dobré vody) nad Trusovickým potokem. 
A jednoho prosincového dne jsem měl to štěstí jej 
také zahlédnout a dokonce udělat pár snímků. Po 
těchto zkušenostech jsem si uvědomil, v jak 
výjimečném prostředí žijeme, a že Haná není jenom 
pole s bažanty, ale spoustou vzácných živočichů, kteří se sem postupně zpátky vracejí 
a zabydlují místa, odkud byli urbanizací vyhnáni.  
 
Pro tento úvodník jsem si vybral téma přírody kolem nás a při sepisování těchto řádek 
se na druhé straně zeměkoule stala událost, která je z pohledu lidstva obrovskou 
katastrofou. Zemětřesení obecně patří k častým vlivům přírody na rozsáhlá území, 
avšak v Japonsku se jednalo o obrovskou sílu, která, pro představu, byla stokrát silnější 
než ničivé zemětřesení loni na Haiti, při kterém zahynuly statisíce lidí. Teprve na základě 
těchto událostí si člověk uvědomí, jaké máme štěstí, že můžeme žít v seizmicky klidném 
místě uprostřed Evropy s mírným klimatem. 
 

Přeji vám hezké jaro 
David Friedecký 



Nové zastupitelstvo započalo svou práci na podzim minulého roku a dovolte nám tedy 
shrnout naši práci pro obec za posledních pět měsíců. Byly přemístěny kontejnery na 
panely v lokalitě U Potoka a pořízeny dvě plechové popelnice na obecní hřbitov. Na 
obecní hřiště byla dovezena „unimo-buňka“ na nářadí. Bylo zřízeno třetí odběrné místo 
veřejného osvětlení pro ulice K Pískovně, Jezerní, Východní a U Potoka a současně byl 
spuštěn zkušební provoz veřejného osvětlení v ulici U Potoka. Vzhledem ke stáří 
a poruchovosti veřejného osvětlení na ulici Hlavní byla provedena postupná výměna 
25 svítidel za nová energeticky úspornější. 
 
V zimě došlo k poruše elektrického kotle v mateřské školce, 
který bylo nezbytné vzhledem k havarijnímu stavu vyměnit 
a současně bylo nutné opravit a zrevidovat plynový kotel 
v Kulturním domě. Dále byla opravena Boží muka (výjezd na 
Dolany), na kterých zloději ukradli měděné oplechování. Pan 
Bittner za použití těžké techniky, kterou domluvil starosta obce, 
uklidil betonové kvádry v ulici Okružní a dále srovnal terén 
v ulici k Pískovně a za hřbitovem.  
 
Vzhledem k opakovaným stížnostem občanů byla provedena 
úprava nového značení ulic v obci. V rámci poskytování 
informací vám občanům jsme změnili strukturu internetových 
stránek, doplnili další užitečné informace a oživili vzhled stránek. V předjaří obec 
zorganizovala plošné čištění komínů, které budeme minimálně 1x ročně opakovat. 
Požádali jsme o dotaci z programu obnovy venkova na výstavbu chodníku Akátová 
a K Pískovně – předpokládaná investice ve výši 480 tis. Kč včetně 50% dotace. 
 
Zastupitelstvo obce schválilo: 
- nový územní plán obce Hlušovice, který byl připraven minulým zastupitelstvem 
- tři obecní vyhlášky (O místním poplatku za užívání veřejného prostranství; O místním 
poplatků za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů; O místním poplatku ze psů) 
- vyrovnaný rozpočet ve výši 6,524,200 Kč, jehož výdaje a příjmy naleznete na 
internetových stránkách obce 
- výpověď firmě REMIT na svoz komunálního odpadu a v následujících měsících výběr 
nové firmy, ekonomicky přínosnější, s větším profitem pro občany. 
 
Obecní schůze zastupitelstva se bude konat 20. 4. 2011 v 18h v Kulturním domě. 
 
S platností od 1. 4. 2011 se vzhledem k rozšiřujícímu vandalismu bude hřbitov v nočních 
hodinách zamykat. Otevírací hodiny budou vyvěšeny v místě hřbitova. 

Jaromír Malý a David Friedecký  
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V termínech 4. - 8. a 11. - 15. dubna bude provedeno plošné čištění všech 
kanalizačních jímek v naši obci. Prosíme občany, kteří mají jímky na svých veřejně 
nepřístupných pozemcích, aby po domluvě s p. Bittnerem (na Obecním úřadě) zajistili 
přístup k jímkám v dohodnutém termínu.  
 
Společnost ČEZ oznamuje, že dne 27. 4. 2011, od 7:00 do 15:00 bude přerušena 
dodávka elektrické energie v celé obci Hlušovice z důvodu opravy na vedení vysokého 
napětí.  
 
Rádi bychom vám, naši spoluobčané, poděkovali za třídění odpadů, na základě čehož 
jsme se dostali na špičku v třídění mezi okolními obcemi a městy a mimo jiné také 
šetříme obecní kasu. Na základě opakovaných dotazů „kam s nápojovými kartony“ jsme 
oslovili firmu Remit a nápojové kartony je možné třídit do kontejnerů na plast, odkud 
jsou pak dále na třídící lince odseparovány a využity k dalšímu zpracování. 
 
Děkujeme panu Sudolskému za poskytnutí dřevěných desek na opravu laviček na 
hřbitově a podia na dětském hřišti. 
 
Rádi bychom tímto chtěli poděkovat paní Marii Šperlíkové za dlouholetou činnost 
(25 let), kdy vzorně a pečlivě vedla naší místní knihovnu v Hlušovicích. Zároveň dovolte, 
abychom jí popřáli ještě dlouhá léta v činnosti, její práce si velice vážíme a může nám 
být vzorem. 

Vaši zastupitelé 
 
Nový rok v mateřince 
Prosinec se opravdu vydařil a děti se s Vánoci 
rozloučily zpíváním koled u jesliček v místním 
kostele. Pak si dosytnosti užily sněhu na zahradě, 
a ani se nenadály, a byl tu karneval se vším, co 
k němu patří. Díky darům rodičů si pochutnaly na 
koblížcích a užily si bohaté tomboly. Darem dostaly 
i krásné keramické hrníčky – děkujeme všem, kdo 
se na jejich výrobě podílel. Nyní už budeme čekat 
jen na radosti jara – velikonoční tvořivé dílny na hradě Šternberku, návštěvu 
canisterapeutického psa v MŠ, maňásková divadla, „slet“ čarodějnic na Skalnaté hoře, 
koncert pro děti v ZUŠ Olomouc, návštěvu ZOO na Kopečku. Děkujeme rodičům za 
sponzorské dary, které slouží mimo jiné i k úhradě autobusu. Nemalou částkou nám 
pomáhají také všichni, kteří nám nosí sběr. Připravujeme se na Den matek, MDD, 
rozloučení s předškoláky a  přemýšlíme, kam pojedeme na výlet. 

Zdraví děti a zaměstnankyně MŠ 
 

ZPRÁVY Z OBCE 

7 



Zpráva sociální komise 
Narození dítěte:   Patrik Bittner, Antonín Kupka, Kateřina Hradilová 
Zlatá svatba:   Václav a Jaroslava Herentinovi 
Vítání občánků:   Lukáš Hanus, Tomáš Protivánek, Max Daniel Mc Mullin, 
   Natálie Víchová, Veronika Rubačíková, Anna Morgan Gillová,  
   Elen Husičková  
Výročí - leden:   Leopold Bittner  55 let 
   Svatava Kašpárková 60 let 
   Magdaléna Zápražná 60 let 
   Marta Hořáková  65 let 
 - březen:  Simon Gill  55 let 
   Alena Zbořilová  55 let 
Úmrtí:   Marie Mušková – nejstarší občanka obce Hlušovice 
 
Všem rodičům a jubilantům blahopřejeme, pozůstalým projevujeme upřímnou 
soustrast. 

Za sociální komisi Anna Kupková a Marie Hradilová 
 
Vítání občánků, 12. 2. 2011 
Nejsem příznivcem okázalých oslav a akcí, na 
kterých hrozí rozvláčné řečnění, přehnané projevy 
a srdcervoucí recitace, takže jsem původně 
neměla v plánu vyrazit s naším Maxem na vítání 
občánků v Hlušovicích. Když nás ale přišel pozvat 
pan starosta Jaromír Malý osobně, neslušelo se 
nejít. Musím přiznat, že jsem nelitovala. Celý 
obřad proběhl v důstojné, ale zároveň v přátelské 
atmosféře. Děti z místní školky pod vedením paní ředitelky Tatiany Horákové 
zarecitovaly milé básničky. Pan starosta pronesl krátký a věcný projev, ve kterém všem 
novým rodičům a jejich ratolestem poblahopřál. Zároveň neopomněl zdůraznit, že je na 
nás, abychom naše děti vychovávali s láskou, ale také je vedli k zodpovědnosti vůči 
jejich okolí. Každé dítko pak přivítal zvlášť jako nového občánka a jménem 
zastupitelstva Hlušovic obdaroval peněžitým darem, vkusnou hračkou a Domovským 
listem, kterým se u nás již od roku 1849 udělovalo domovské právo - právo na nerušený 
pobyt v obci. Pevně věřím, že se tu naše děti budou cítit dobře a bezpečně a Hlušovice 
se pro ně stanou opravdovým domovem, ne jen místem na přespání. Chtěla bych také 
poděkovat bývalé paní místostarostce Jaroslavě Zacpalové za znovuoživení této pěkné 
tradice. Člověk má potřebu někam patřit a podobné akce nám umožňují si uvědomit, 
jak je prima patřit do Hlušovic. 

Lucie Mc Mullin 
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Maškarní karneval pro děti, 22. 1. 2011 
V tomto roce uspořádal Spolek žen  karneval už 22. 
ledna. Chtěly jsme dětem opět zajistit bohatý 
program vedený milými a příjemnými lidmi 
z Agentury Jana, a ti neměli v jiném termínu volno. 
Pro malé i větší měli také letos nachystané divadlo, 
různé soutěže a taneční rej. Tentokrát byli 
princezny, králové, vodníci, klauni, kovbojové, rytíři, 
mušketýři, piráti, motýli, Sněhurka, Rumcajs, 
Spiderman, Batman a jiné nápadité masky navlečené do kombinéz, zimních bund 
a kabátů, některé masky se oblékaly až na místě – venku byla pořádná zima. Ale ani ta 
většinu z nás neodradila. Proto se i tento rok sešla spousta dětí a rodičů se svými 
kamarády i příbuznými v místním Kulturním domě, který mi přijde čím dál tím menší. 
Připravena byla bohatá tombola, do které kromě Spolku žen přispěl i Klub seniorů 
a místní keramická dílna. Nechybělo ani občerstvení s tradičním párkem v rohlíku 
a ještě v lednu se dospělí mohli zahřát voňavým punčem.  

Markéta Dejmalová 
 
Bowlingový turnaj týmů, 5. 2.  2011 
Třetí ročník Bowlingového turnaje týmů se nesl 
opět v příjemném sportovním duchu. Jedenáct 
přihlášených týmů bojovalo téměř šest hodin 
o pohár pro vítěze. Oproti loňskému ročníku byla 
trochu pozměněna pravidla. Kromě základní části 
(ve skupinách) hráli čtyři nejúspěšnější týmy 
i semifinále a finále. Největší diváckou podporu měl 
tým Kopretin, složený ze samých žen, což se 
projevilo hlavně v semifinále, kdy po každém úspěšném hodu bouřil celý sál. Doufáme, 
že se všichni zúčastnění dobře bavili a těšíme se, že se sejdeme u dalšího ročníku. 
Poděkování patří manželům Teplým za příjemné prostředí a možnost organizace celé 
akce. 
Pořadí po základní části: 
1, Kocouři  1272 bodů 7, BBS speed  1013 bodů 
2, Rychlý kóle  1130 bodů 8, Draci   974 bodů 
3, Klub starých pardálů 1113 bodů 9, MPL   883 bodů 
4, Kopretiny  1075 bodů 10, STK   873 bodů 
5,MaVeDa  1070 bodů 11, Rocky team  772 bodů 
6, Pivovar  1038 bodů 
 
Konečné pořadí: 1, Kocouři; 2, Klub starých pardálů; 3, Kopretiny; 4, Rychlý kóle 

Za Kulturní a sportovní komisi Pavel Adamovský  
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Maškarní bál pro dospělé, 12. 2. 
2011 
Letos poprvé se v naší obci konal 
„Maškarní bál pro dospělé“. První 
bál se nesl v duchu postav 
z filmového plátna. Kdo přišel, 
nelitoval…pořadatelé zakázali vstup 
na bál bez masky, a tak se v sále 
sešlo asi 60 masek. Hned u vstupu 
jste mohli potkat Saxanu, která 
nabízela odvar z babského ucha či 
šalvěj přeslenitou. Dále nešlo 
přehlédnout hned několik Bohušů 
s Martičkou či Vlastou a Flinstounovy. Večerem provázel Večerníček a při tanci největší 
kolečko měla Sněhurka a 7 trpaslíků. Jeden ze stolečků obsadila dokonalá Addamsova 
rodina. Na bále nechyběla Fiona, pirát s pipipunčochatou, batman, Simpsonovi, Harry 
Potter, šeherezáda ani Kleopatra s rytířem či sultánem. Titul nejkrásnější maska večera 
získala právem Addamsova rodina, na druhém místě se umístil pan Pávek s Otíkem a na 
třetím místě stanula Sněhurka a 7 trpaslíků. K tanci hrála skupina Formace. Pevně 
věříme, že příští rok se na bále zase sejdeme a skvěle pobavíme…  

Petra Friedecká 
 
Půlmaratón v aerobiku, 19. 2. 2011 
V sobotu 19. února proběhl už potřetí, a možná  naposledy, tříhodinový půlmaratón v 
aerobiku. Účast, stejně jako na podzim, nebyla nijak vysoká, jen deset odvážných! 
Tentokrát nepředcvičovala Silvie Kočířová, na kterou jsme byly zvyklé, protože jí to 
nedovolil její zdravotní stav. Z Lipníku nad Bečvou k nám přijela cvičitelka Jana  
Sedláčková. 
První hodinu byly sestavy ovlivněné temperamentními latinskoamerickými rytmy. Ani 
druhou hodinu jsme v tempu moc nepolevily, ale hudba už byla jiná a více jsme slyšely 
typické názvosloví aerobiku - step touch, side to side, v - step, reverse, mambo, leg curl 
a další. Třetí hodinu jsme posilovaly. Příjemně nás překvapilo, že i v této hodině 
cvičitelka využila sestavy. A než jsme se nadály, posílily jsme nohy, ruce i břicho, což 
jsme poznaly podle bolesti až v následujících dnech. 
O uspořádání dalšího ročníku půlmaratonu v aerobiku zatím neuvažujeme. Zdá se, že 
aerobik zastínila zumba – žhavá novinka z Kolumbie, která v sobě spojuje prvky 
aerobiku a latinskoamerických tanců jako je merengue či salsa. 

Markéta Dejmalová 
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IV. Obecní ples, 5. 3. 2011 
První sobotu v březnu se konal v pořadí již IV. Obecní ples v Hlušovicích. Uvítal nás 
předseda Sportovní a kulturní komise Pavel Adamovský, který nás seznámil s kulturním 
programem. Pak následoval projev pana starosty a přání příjemných 
a nezapomenutelných kulturních zážitků. 
 
Kolem 21 hodiny vystoupil profesionální taneční pár Marek 
Dědík a Klára Chovančíková. Tento taneční pár předvedl ukázky 
latinskoamerických tanců a to v podobě Samby,  Rumby a Jivu. 
Marek a Klára spolu tančí pouze na kulturně společenských 
akcích, protože každý z nich má svého soutěžního partnera. 
Oba mají vytančenou mezinárodní třídu, Klára s Václavem 
Masarykem, kterého můžete znát z pořadu Stardance, jehož 
partnerkou (celebritou) byla Monika Absolonová, stejně jako  
Marka můžete znát z této televizní show a to s Veronikou 
Žilkovou. Marek je tanečník světové třídy a v letech 2007 – 
2009 byl s Kristýnou Horvátovou ve světovém žebříčku na 
7.místě. Marek se se svojí taneční partnerkou Kristýnou 
zúčastnil několika Mistroství Evropy a Mistrovství Světa, jsou vítězi několika 
mezinárodních soutěží a zároveň i držiteli několika titulů Mistrů Slovenské republiky a 
pro rok 2010 se Marek stal i Mistrem České republiky v latinskoamerických tancích. 
 
Na 22 hodinu si Spolek žen připravil překvapení – 
vystoupení na hudbu z filmu Limonádový Joe 
s písničkou Whisky to je moje gusto. Za velkého 
povzbuzení ze strany diváků předvedly ženy 
neobyčejné kreace. Před půlnocí pak proběhla 
tombola, která stejně jako loni byla na principu 
obálek. Každý, kdo si koupil obálku, hned věděl, 
jestli vyhrál nebo ne. Každý se dostal do slosování 
o hlavní ceny. Seznam cen i sponzorů, spolu s programem byl na každém stole, tak byl 
perfektní přehled nejen o cenách, ale i o občerstvení. K tanci hrála skupina RK Band, 
která měla veliký úspěch.  

Jaromír Malý a Sylva Adamovská 
 
Jsem velice rád, že Marek s Klárou přijali mé pozvání do Hlušovic, protože v současné 
době se oba intenzivně připravují na mezinárodní soutěže. Přeji jim hodně tanečních 
úspěchů a to jak na českém, tak i na zahraničním tanečním poli.  

Jaromír Malý 



Hlušovická zumba party, 19. 3. 2011 
V sobotu dopoledne se konala 1. Hlušovická zumba 
party pod vedením cvičitelek Denisy Jeřábkové 
a Renaty Vaďurové. V sále kulturního domu se sešlo 
27 přihlášených nadšených mladých žen, které si 
užívaly taneční aerobik skoro 3h. Cvičitelky se 
střídaly po 1h, nakonec nás vedly společně. V první 
malé pauze nám holky připravily krátké vystoupení 
taneční skupiny GO 2 Dance z Olomouce pod 
vedením Barbory Kašparové. V závěru došlo ke slosování lístků.  Vyhrát v tombole 
mohlo 8 žen, hlavní cenou kromě bomboniér, láhví vína, grilovací sady a  sady koření 
byla stříbrná sada náušnic a náhrdelníku. Každá žena získala po absolvování náročného 
cvičení účastnický diplom. Akce předčila naše očekávání a budeme se těšit na další 
party v rytmu „zumba“. 

Petra Friedecká 
 
Probouzení broučků, 20. 3. 2011 
Poslední zimní neděli 20. března 2011 se rodiče sešli 
se svými ratolestmi na zahradě mateřské školky, 
aby společně probudili všechny broučky, které jsme 
na podzim uložili k zimnímu spánku a přivítali tak 
jaro. Děti měly za úkol najít na zahradě 3 broučky 
a přilepit je na nachystané květinky. Kromě pexesa  
dostaly děti za splnění úkolu drobnou sladkost 
a napečené perníčky. Po celou dobu nám krásně 
vyhrávala broučková muzika a další pohádkové melodie. Na tvářích našich nejmenších 
bylo vidět, že se jim akce líbila a za tento pohled patří velký dík všem, kteří pro nás tuto 
milou událost připravili. 

Alice Tandlerová 
 
Cvičení pro děti od 2 let 
Každý čtvrtek od 10h se v Kulturním domě cvičí 
s paní Zlatkou Hlaváčovou z Grygova. Děti zpívají 
písničky, cvičí, soutěží, seznamují se se zvířátky, učí 
se barvičky, počty. Nechybí hra na koberci, tunel  
ani  známý pestrobarevný padák.  Hodina je 
obdobou  cvičebního programu, který u nás zavedla 
paní Vlasta z olomouckého Čtyřlístku. 

Petra Friedecká 

UDÁLOSTI 
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Zima už odchází  
Konečně je tu sluníčko, které má větší sílu a pomalu začíná probouzet přírodu. Už to 
nebude jen barva šedá a hnědá nebo bílá (ve výtvarné výchově modrá). Před školou, ale 
i ve škole to začíná hýřit všemi barvami. Na zimní měsíce a vše, co jsme v jejich průběhu 
zvládli, jen vzpomínáme.  
 
Od 15. ledna začal probíhat na základních školách zápis do 1. tříd. Na škole 
v Bohuňovicích jsme přivítali budoucí prvňáčky v sobotu 15. a v pondělí  17. ledna. 
Přišlo 50 předškoláků.  
 
V průběhu prvního měsíce v roce se také objevil v chodbě u vstupu do naší školy znak 
obce Bohuňovice, který vyrobili žáci  školy z recyklovatelných odpadů. Účastnili jsme se 
tímto na tvorbě světového rekordu, který firmě EKO-KOM vystavila agentura Dobrý den 
Pelhřimov. Díky akci  pořádané firmou EKO-KOM se podařilo vytvořit rekordní galerii 
znaků měst a obcí ČR, které vyráběly jednotlivé školy právě z recyklovatelných odpadů. 
 
V únoru škola pořádala v krásně zrekonstruovaném kulturním domě Trusovice školní 
ples. Díky finančním příspěvkům i sponzorským darům rodičů, učitelů a přátel školy byla 
bohatá tombola. Lístky do tomboly byly do hodiny vyprodané. Ale tombola nebyla 
jediným lákadlem plesu. Na každém plese se těšíme na vystoupení bohuňovických 
mažoretek a letos program oživily také ženy ze Spolku žen Hlušovice svým vystoupením 
břišních tanců. 
 
V tělocvičně školy proběhlo v únoru školní kolo 
florbalového turnaje pro žáky 6. a 7. tříd SME 
STREET HOCKEY 2011. Vítězné družstvo z naší školy 
(J. Staroštík, O. Holaňa, L. Dvořák, L. Kotyz) se o 
postup do předkola finále utká v oblastním kole se 
základní školou Štěpánov. Držíme palce! 
 
Ani na jaře nebudeme ve škole zahálet. Netýká se to jen žáků deváté třídy, které čekají 
přijímací zkoušky. Blíží se Den Země, Velikonoce, Slavnost slabikáře, Školní akademie 
a to je příležitost  pro všechny ostatní. 

Markéta Dejmalová 

ZPRÁVY ZE ZŠ BOHUŇOVICE 
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Krátce z farnosti 
Od Popeleční středy (9.3.) začala 40ti denní postní doba, čas 
duchovní přípravy na Svátky velikonoční. Každou postní neděli 
od 13.3. do 17.4. vždy ve 14,30h je v místním kostele Křížová 
cesta. 
V neděli velikonoční bude bohoslužba v 9,00h v našem 
kostele. Ostatní velikonoční obřady budou ve farním kostele 
v Bohuňovicích. 
Květen je zasvěcen Panně Marii. Zveme všechny, zvláště matky 
s dětmi, na májové pobožnosti každou květnovou neděli 
v 18,00h. Nezapomeňme, že druhou květnovou neděli je Svátek 
matek. 
Dne 29. června oslavíme svátek Petra a Pavla, patronů našeho kostela a ochránců naší 
obce. Podrobné údaje o bohoslužbách a případné změny jsou zveřejněny v informační 
skříňce u kostela. Jak často s výčitkou vyslovujeme Pána Boha, Ježíše i Marii při nemoci, 
nezdarech i nepříznivém počasí.  
 
Ale jak často děkujeme Bohu za dary zdraví, moudrosti, za mír v naší zemi, za ochranu 
před přírodními katastrofami? Nebereme všechno jako samozřejmost?  
 
V březnu dovrší 35 let svého působení ve farnosti Mgr. P. Josef Švéda. Děkujeme. 

Anežka Kouřilová 
 
Ze života seniorů 
Po dlouhé zimě se opět téměř všichni členové Komise seniorů sešli na jarním posezení 
s hudbou Jamajkou pana Malika. Zábavu zpestřilo vystoupení malých mažoretek 
z Bohuňovic a taneční vystoupení seniorek z Chválkovic. Ty nám ukázaly, že ani věk ani 
zdravotní potíže nejsou překážkou v pohybu a dobré náladě. Velký úspěch pak měly 
tanečnice ze Spolku žen. Nechyběla ani bohatá tombola. Za dary děkujeme všem 
sponzorům. 
Na 18. května 2011 připravuje Komise seniorů zájezd do polské Wieliczky do solných 
dolů. Podle času možná i zastávka v Krakowě. Do naplnění autobusu zveme i mladší 
občany. Nečleni KS zaplatí 250Kč za autobus a 280Kč za vstup do dolů. Českého 
průvodce za všechny zaplatí KS. Přihlášky je nutné podat do konce dubna u paní 
Hradilové. 

Anežka Kouřilová 

UDÁLOSTI 
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Bolesti a ztuhlost svalů 
Bolestivost a pocit ztuhlosti kosterních svalů se objevuje jako následek namožení, křečí 
a zranění. Napětí ve svalech se někdy vyskytne jako odpověď na zranění nebo bolest 
v sousední části těla. Jestliže je určitá skupina svalových vláken napjatá, můžete cítit 
ztuhlé provazce svalů pod kůži, někdy je možné nahmatat i drobné bulky (tzv. 
myogelózy). Svalové napětí brání místnímu krevnímu oběhu, čímž se ztěžuje hojení 
zraněného svalu.  
 
 Příčiny svalové bolesti a ztuhlosti: 
  Stres 
  pobyt v průvanu 
  nedostatek živin, hlavně minerálů 
  chronický únavový syndrom 
  špatné držení těla 
  onemocnění vnitřních orgánů 
  nedostatek tekutin 
  každodenní přetěžování stejných sv. skupin  
  
Prevence: 
 - před fyzickou námahou je třeba svaly zahřát, (např. jízdou na kole, chůzi apod.), 
posléze protáhnout 
- dostatečně odpočívejte, bez výčitek si po práci lehněte – co se odvleče to neuteče  
- snažte se o správné držení těla (hlava ve vzpřímeném postavení, ramena zatažena 
dozadu a dolů, podsazená pánev) 
- dbejte o  vyváženou stravu (zaručuje svalům přísun živin pro rychlou regeneraci) 
- pijte hodně tekutin (uvádí se, že ideální je 4dcl na 10kg váhy, tím se odplaví škodliviny 
z těla a nebudou se ukládat ve svalech, kostech a pod.) 
  
Pokud již trpíte svalovou bolestí doporučuji tepelné obklady (stačí položit zahřátý 
termofor po dobu 20min 3x denně na bolavé místo), na natržené nebo natažené svaly 
se používají prvních 24hod studené obklady (doba působení je max.10min 4-5x denně), 
teprve pak přiložíme teplý obklad. Jezte potraviny bohaté na hořčík, který svalová 
vlákna uvolňuje. Při velkých bolestech navštivte specialistu – rehabilitační doktor, 
ortoped, fyzioterapeut. 
Urszula Tyrala 

ZDRAVOTNÍ PORADNA 
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Violka slatinná 

Černovírské slatiniště - přírodovědný skvost za humny 
Jak jsem již předeslala v minulém čísle našeho časopisu, okolí Hlušovic skýtá plno 
přírodovědných zajímavostí, které jsou ojedinělé nejenom v rámci střední Moravy, ale 
i v rámci celé České republiky. Bezesporu nejzajímavější je rozsáhlý komplex 
podmáčených luk, nazývané jako Černovírské slatiniště, rozprostírající se jižně od 
cyklistické stezky směrem k Černovírskému lesu a k železnici.  
  
Velmi stručně řečeno, slatiniště jsou jakousi nížinnou obdobou 
horských rašelinišť. Jsou to podmáčená bezodtoká místa, kde se 
díky nedostatku kyslíku odumřelá hmota rostlin, především 
ostřic, téměř nerozkládá, ale hromadí. Slatiniště jsou vzácné 
biotopy a vždy přitahovala pozornost přírodovědců. Zmínka o 
květeně Černovírských luk se objevila již v roce 1855 v pražském 
časopise Lotos. Olomoucký gymnaziální profesor Dr. Karel 
Schwippela zde popisuje své exkurze do okolí Olomouce, a píše: 
„Za lesem Hradišťským velmi veliké bažinné louky jsou, na nichž 
se daří četným rostlinám bažinným, množství ostřic tu bují, 
velké plochy bělají se suchopýrem.“ V současnosti se zde se 
suchopýrem již nepotkáte, ale některé ostřice tu ještě rostou.  
  
Vedle suchopýru tu bohužel již také nemůžete spatřit jednu velmi vzácnou rostlinu, 
která v minulosti zabezpečila zdejším bažinám přinejmenším středoevropský věhlas 
mezi botaniky. Byla to drobná dřevina – bříza nízká. 
Tato keřovitá bříza je sice relativně běžná např. na 
Sibiři, ale mimo tyto části Ruska roste velmi vzácně. 
Černovírské slatiniště bylo jedinou lokalitou tohoto 
druhu v České republice. Hlavním důvodem proč 
tato vzácná bříza u nás vyhynula, bylo postupné 
vysoušení černovírských slatin v důsledku poklesu 
podzemních vod po roce 1889, kdy zde byla 
zprovozněna vodárna pro město Olomouc.   
  
Podobný osud měla i jiná velmi vzácná rostlina – matizna bahenní. Tato mrkvím 
podobná bylina rostla na celkem sedmi lokalitách v České republice, bohužel na všech 
do 80. let minulého století vyhynula. Botanikům se ale povedlo zachránit semínka 
z posledního místa jejího výskytu a napěstované rostliny matizny bahenní se snaží 
postupně vrátit zpátky na dvě její původní lokality – do Hrdibořic a právě na naše 
Černovírské slatiniště. Jiné vzácné rostliny na místních podmáčených loukách najít 
můžete – např. karafiátům příbuzný hvozdík pyšný, hmyzožravou rostlinu bublinatku 
jižní či až 20 cm vysokou violku (fialku) slatinnou.  

  

Suchopýr 
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Nejenom díky rostlinám je Černovírské slatiniště tak významnou přírodovědnou 
lokalitou. I ornitologové si zde přijdou na své. Pravidelně zde mohou pozorovat vzácné 
bahňáky, bekasínu otavní či vodouše bahenního a nad loukami kroužícího dravce 
motáka pochopa. Ve výčtu zajímavostí bych mohla pokračovat, ale pokud jste zvědaví 
a máte chuť objevit další poklady našeho okolí, vyrazte na procházku Černovírským 
slatiništěm. Tamní naučná stezka s informačními panely bude jistě zajímavou rodinnou 
atrakcí pro nadcházející slunná odpoledne.  

Lenka Gillová 

FINANČNÍ PORADNA 

Původně jsem měla v úmyslu jednoduše vysvětlit, v čem spočívá připravovaná 
důchodová reforma, proč je nutná a co má vlastně přinést. Jenže zatím není nic 
stoprocentně jisté, protože bohužel pro nás, tedy přesněji pro naše děti, je 
připravovaná důchodová reforma předmětem politických půtek a útoků na toho či 
onoho, a to i přesto, že na ní pracoval tým skutečných odborníků z různých oborů 
a z praxe. Věřím však, že už v příštím čísle vám budu moci tuto reformu přiblížit. 
  
Blíží se doba dovolených a řada z vás již přemýšlí 
kam a hlavně za co na dovolenou. Dnes je trend na 
dovolenou si půjčovat a ne šetřit. Tak abyste se 
náhodou „nespálili“ jinak než na slunci, zkuste si 
přečíst níže uvedený příběh, převzatý z tisku 
(původní text z 22. 11. 2010, autor Miroslava 
Schneiderová, jméno osoby v níže uvedeném textu 
je samozřejmě smyšlené). 
  
**** 
  
Úvěr, který se dvakrát prodražil. Stačilo přečíst si smlouvu  
  
Josef Hlavatý jednou potkal na ulici spolužačku ze základní školy. Neviděli se spoustu 
let. Slovo dalo slovo, probrala se rodina, děti, vnoučata a přišla na přetřes také 
dovolená. Pepa si postěžoval, že letos k moři nepojede, i když nějaké peníze má, ale 
raději než je utratit, nechá si je pro jistotu v bance. Spolužačka ho za obezřetnost 
pochválila a nabídla radu. Má prý známého, který může zařídit velmi výhodnou půjčku, 
a tak se nejen podívají k moři, ale ještě jim zbude i na další věci. Řešení je to podle ní 
výhodné a jisté. Peníze, které má, ať nechá v bance. 
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Něco navíc  
Josef Hlavatý potřeboval na dovolenou asi 35 tisíc korun. V bance měl uložených jako 
železnou rezervu 70 tisíc. Nechal je tam a půjčil si od nebankovního subjektu 120 tisíc 
korun na roční úrok ve výši 27 procent, se splatností v šesti měsíčních splátkách. Pode-
psal smlouvu a za pět dní měl na účtu 90 tisíc. Ne 120 tisíc, ale jen 90 tisíc! Zavolal hned 
spolužačce a dozvěděl se, že těch 30 tisíc je poplatek za domnělou výhodnou smlouvu. 
Věc se mu nelíbila, ale co mohl dělat, smlouva byla jednoznačná. A ta skvělá dáma mu 
dala navíc ještě další „super" nabídku: se splácením ať počká, dokud nedostane písem-
nou výzvu a ona zatím prověří, jestli by nešlo něco dělat s tím 30 tisícovým poplatkem. 
Prý ho možná „firma" sníží. Pan Hlavatý si tedy jel s manželkou užívat tureckého slunce 
a se splátkou čekal. Spolužačka sice nic vědět nedala, ale písemná výzva poštou přesto 
přišla. Na okamžité uhrazení 130 tisícového dluhu spolu se 60 tisícovým penále za pozd-
ní platby. Příjemce půjčky se samozřejmě rozzuřil a okamžitě začal shánět spolužačku, 
ta ovšem nezvedala telefon. Rozjel se proto do krajského města na centrálu „firmy". 
  
Z bláta do kaluže 
Sympatický mladý muž, firemní právník, mu vysvětlil, že s dluhem nic neudělá - buď že 
zaplatí, nebo že přijde exekutor. A ukázal ve smlouvě, kde je to všechno napsáno. Asi to 
bylo poprvé, co Josef Hlavatý smlouvu četl, protože situace ho tak rozrušila, že přijal 
právníkovu nabídku na prodloužení splátek o tři měsíce. S dohodou ovšem podepsal 
i dodatek ke smlouvě, v němž byla zakotvena další smluvní pokuta, tentokrát už ve výši 
150 tisíc korun, vše jištěno směnkou. Doma se mu to konečně celé rozleželo a zavolal 
na pomoc finančního poradce. Spolu pak vše spočítali. Josef Hlavatý získal měsíc před 
dovolenou 90 tisíc a už měsíc po dovolené dlužil 190 tisíc s příslušnými úroky a nad hla-
vou měl Damoklův meč dalších 150 tisíc smluvní pokuty. 
  
Jak to dopadlo?  
Musel uhradit dlužnou částku, smlouva byla neprůstřelná. Na splacení použil železnou 
rezervu a výpomoc od bratra.  Nyní už s finančním poradcem plánuje, jak dostat rodin-
ný rozpočet z červených čísel.  
 
**** 
 
Protože tato rubrika má sloužit především k tomu, aby vám pomohla se orientovat 
v světě financí, můžete zaslat na email redakce (redakce@obechlusovice.cz), nebo 
i předat na obecním úřadě, nějaký dotaz, či téma, které vás zajímá. Samozřejmě vaše 
anonymita bude zachována, pokud nebudete chtít uveřejnit vaše jméno.  

Jaroslava Zacpalová 



Vážení čtenáři ,  
pokusím se Vám v několika číslech přiblížit tématiku, jež se týká kriminality a  její 
prevence. Blok bude zaměřen na konkrétní trestnou činnost, se kterou se můžete setkat 
jako oběti či svědci. Pokusím se nastínit několik jednoduchých rad, jak  tuto eliminovat 
na co nejmenší možnou míru, anebo jak se v takových situacích zachovat. 
  
Začneme tím nejznámějším činem, kterým je Krádež. V Trestním zákoně ho najdeme 
pod § 205, kde litera zákona praví, že se toho činu dopustí ten, „Kdo si přisvojí cizí věc 
tím, že se jí zmocní“. Dále jej zákon dělí podle způsobu provedení, výše škody a dle 
dalších aspektů, které není třeba detailně rozebírat. V tomto článku si něco povíme 
o dvou způsobech.  
  
Krádež vloupáním 
Jedná se o jednu z nejrozšířenějších majetkových trestných činností, která se dotýká 
široké vrstvy obyvatelstva, protože bývá napaden byt. V bytě trávíme množství volného 
času a často je v něm uložena převážná část majetku, ne-li celý. Pachatelé těchto činů 
se zaměřují na vše, co může mít nějakou cenu. Často poškozeným zmizí kromě běžných 
věcí i předměty, které mají pro ně nevyčíslenou hodnotu, kdy se jedná třeba 
o fotografie, šperky po příbuzných, nebo další věci, ke kterým má osobní vztah. Většina 
je už nikdy neuvidí! 
  
Ke krádežím vloupání dochází hlavně v pracovní dny v době od 09.00 do 14.00 hod., 
tedy tehdy, kdy lze předpokládat, že nikdo není doma. Dochází k nim však také 
o víkendech, což se hlavně týká městských bytů, kdy jejich obyvatelé bývají na svých 
chalupách. Pachatelé do objektů vnikají zejména vstupními dveřmi, dále pak okny. Při 
tom překonávají mříže, okenice, ploty, balkonové dveře a další stavební části objektu. 
 
Také sami svým chováním můžete napadení našeho obydlí minimalizovat, když bude 
mít na paměti, že je potřeba: 
-při odchodu z domu vždy uzamknout dveře na dva západy 
-nepřechovávat doma větší množství peněz v hotovosti a jiné cennosti 
-nechlubit se majetkovými poměry 
-udržovat dobré sousedské vztahy 
-všímat si podezřelých a neznámých osob 
-dovolit vstup do domu jen těm osobám, kterým důvěřujeme 
-neotvírat, pokud nevíte kdo je za dveřmi   
-při Vaší delší nepřítomnosti si zajistěte někoho, kdo Vám bude vybírat poštovní 
schránku a provádět kontroly v nepravidelných intervalech 
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V případě, že  Váš byt či dům jeví známky napadení  - NEVSTUPUJTE! Hrozí nebezpečí, 
že se pachatel může ještě nacházet na místě činu, a mohlo by dojít k  Vašemu napadení, 
ale také byste mohli  poškodit stopy což  by ztížilo vyšetřování.  Místo ponechte ve sta-
vu jak je a zavolejte Policii. Je dobré mít pořízenou fotodokumentaci cenných předmětů 
v domácnosti, protože tato značně ulehčí popis odcizených věcí a pátrání po nich. 
 
Krádež na osobě - jedná se zejména o tzv. kapesní krádeže. Každý si jistě vybaví, že 
zejména během vánočních nákupů jsme z médií informování, že narůstá počet kapes-
ních krádeží. Pachatelé jsou organizováni do skupin a prokazování těchto skutků je vel-
mi těžké, mimo jiného také z toho důvodu, že okradená oběť na skutečnost, že byla 
okradena, přijde často až doma.  
 
V zájmu prevence bych doporučil dodržovat toto minimum: 
- věnovat pozornost tašce, kabelce, a to zejména v prostředcích hromadné přepravy 
osob, nákupních centrech a všech místech se zvýšenou koncentrací osob 
- nenechávat peněženku navrchu kabelky, případně nákupní tašky a ty, pokud možno, 
uzavírejte 
- nenosit osobní doklady v peněžence, ale odděleně 
- buďte ostražití při výběru z bankomatu, střežte v tajnosti PIN Vaší platební karty 
- noste s sebou jen nezbytnou peněžní hotovost 
 
Buďte ve střehu, máte-li u sebe větší finanční obnos, zejména pak, vycházíte-li s ním 
z banky, pozor pak na zinscenované situace, které mají společné to, že do vás vrazí, ne-
bo Vás osloví cizí člověk, cizinci s mapou se dotazují na cestu, zjistíte, že máte na svém 
voze defekt, přičemž Vám ochotně někdo hned přispěchá ku pomoci apod., kdy cílem je 
dokonale zaměstnat vyhlédnutou oběť a v nestřeženém okamžiku ji okrást. 
 
V případě, že k něčemu podobnému dojde, zachovejte klid. Zavolejte Policii, popište 
událost a pokuste se,  zapamatovat si , co nejvíce údajů o pachateli jako je pohlaví, výš-
ka, věk, barva očí a vlasů, styl chůze a oblečení a také různá zvláštní znamení jako jsou 
jizvy tetování a podobně.       
 
Na závěr ze statistiky Policejního prezidia ČR: v Olomouckém okrese bylo v letošním 
roce v období do 1. 1. 2011 - 28. 2. 2011 spácháno 273 případů krádeží vloupáním, 
z toho bylo 6,59 % objasněno. 

Jiří Seifert  
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Costiera Amalfitana 
Pobřeží Amalfi, úsek s výhledem na záliv 
Salerna, na poloostrově Sorrento 
v regionu Campania. Jedná se o úsek 
pobřeží, známé po celém světě pro své 
přírodní krásy, který je domovem 
významných turistických lokalit. Název 
pochází od města Amalfi, které leží 
přímo v centru pobřeží. La Costiera 
Amalfitana  zahrnuje pobřežní oblasti 
od „Vietri sul Mare“ až po město 
Positano a další interní území, na 
celkové  trase cca 50 km. Pobřeží je 
zaslouženě členem světového 
kulturního dědictví UNESCO. 
 
Jeho krajina se vyznačuje kombinací moře a hor, plné zátok a zálivů, často přístupné 
pouze z moře, tak jako překrásná “Grotta dello Smeraldo” (smaragdová jeskyně) 
v Conca dei Marini  a Fiordo di Furore. Území je velmi strmé a na některých místech 
doslova padá do moře s velmi prudkými svahy a skálami. Na některých místech mezi 
Positano a Vietri sul Mare jsou oblasti, kde je příroda téměř nedotčená, např. oáza 
Vallone di Porto asi 3 km před Positano. 
 
Pro tuto oblast jsou charakteristické jeho domy, které jsou převážně bílé se silnými 
zdmi, zaoblenými rohy a jsou obklopeny zelení a spoustou barevných a voňavých květů 
různých barev. Vzhledem k tomu, že se jedná o hornatou krajinu, další zvláštností je, že 
domy jsou postavené jeden nad druhým a vytvářejí takzvané terasy, které ve většině 
případů lemují celé pobřeží a mají přímo božský výhled na moře.  
 
Charakteristické jsou také typické úzké uličky mezi domy, 
ve kterých se skrývají místní butiky, obchůdky s ručními 
výrobky, velice romantické restaurace a bary s živou 
neapolskou hudbou, ve kterých nesmí chybět typická 
neapolská kuchyně s rozsáhlým využitím mořských 
výrobků, zeleninových salátů a ovoce. K osvěžení si určitě 
dopřejte „sorbetto di limone” (citronový sorbet), který se 
vyrábí z místních citronů, díky kterým je pobřeží tak velmi 
známé, a o kterých se říká, že jsou nejlepší na světě, 
protože mají více šťávy, jsou větší a voňavější. Právě díky jejich velikosti jsou velice 
často zaměňovány s cedráty. 
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Hovoříme o ideálním místě pro milovníky klidu, historie, moře a především přírody do-
hromady.  O místě, které navštívilo nejen spousta známých osobností od historie až po 
současnost jako Boccaccio nebo Jacqueline Kennedy, ale také spousta spisovatelů, bás-
níků a jiných umělců, kteří hledali inspiraci. Těm všem Amalfi zanechala v srdci nesma-
zatelnou stopu. Kolik fotografií z pobřeží, slavných památek nebo dokonce rohu úzké 
uličky jsou stále zachovány jako cenné věci v zásuvce ve staré skříni v Amsterdamu, Lon-
dýně nebo dokonce ….. anebo už brzy i v Hlušovicích? 
 
Buone vacanze e a presto      

Martina Rescio Loučková 
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PŘÍSPĚVKY OBČANŮ 

Jarní rovnodennost nám přinesla více světla i tepla. Čerstvý vítr rozfoukal smog 
z kouřících komínů a zčeřil hladinu na rozmrzlých vodních plochách. Jarní déšť smyl 
prach po zimních posypech. Vracejí se k nám tažní ptáci, aby zde vychovali novou gene-
raci. Zahrádky se barví svěží zelení, bílými a žlutými květy. Vylétají včely přivábené vůní 
rozkvétajících rostlin a stromů. Ze zimního spánku se probouzí všechno živé. Prostě 
zemský ráj to na pohled. 
 
Když na Popeleční středu kněz věřícím říká „Prach jsi a v prach se obrátíš“, není to vy-
hrůžka. Vše krásné je pomíjivé a může se během chvíle změnit. Nelze nevzpomenout na 
ničivé povodně v Česku, na válečný konflikt na Blízkém Východě, na nepokoje v Africe, 
sesuvy půdy v Jižní Americe, na rozsáhlé požáry a následné záplavy v Austrálii, na torná-
da v Atlantiku, na zemětřesení v Japonsku, na ničivé tsunami v Tichém a Indickém oceá-
nu. Všude tam se změnil zemský ráj v několika okamžicích v hromadu trosek a smutek 
ze ztráty tisíců lidských životů. 
 
Važme si proto našeho malého ráje, neničme vysázené stromky, neničme krásu obce 
smetištěm kolem kontejnerů, cest a příkopů. Uklízejme hromádky po našich psích mi-
láčcích. Snažme se, aby se nám tu krátkou dobu, co žijeme v tomto pozemském ráji, žilo 
dobře. 

Anežka Kouřilová 
 



Výstava Jana Římského 
Pro zájemce o výtvarné umění a o dílo našeho čestného občana, sochaře, malíře 
a básníka Jana Římského, je určitě velmi zajímavá informace, že některá díla našeho 
souseda jsou k vidění v rámci výstavy Ateliéry v Galérii G na Dolním náměstí a v Galérii 
Patro v Opletalově ulici v Olomouci, které končí 2. dubna 2011. Jan Římský vystavuje 
3 své obrazy: Polibek, Archa, Symbol Rimini, a 2 sochy: Stela, Kovák. 
 
 
Velikonoční kulturní akce ve Šternberku 
S podporou města Šternberka se uskuteční ve čtvrtek 14. 4. 2011 v 19.00 hodin 
v Městském klubu – velký sál velikonoční koncert Hradišťanu. Vstupenky je možné 
zakoupit na klasických místech předprodeje (městská informační centra v Olomouci, 
Šternberku a Uničově).  
 
 
Hanácké farmářské trhy v Olomouci 
Od 1. dubna 2011 v Olomouci začínají Hanácké farmářské trhy, a to každý pátek od 9.00 
do 16.00 hodin na Dolním náměstí, které po dlouhých letech navazují na historickou 
tradici. Trhy budou trvat až do 21. října 2011.  Tyto trhy se konají za podpory 
Statutárního města Olomouce, Olomouckého kraje a Agrární komory Olomouckého 
kraje. A koho tam můžete potkat? Drobné a střední pěstitele a malovýrobce 
z Olomoucka, Přerovska, Prostějovska, Hranicka, Šumperska a Jesenicka a i z dalších 
přilehlých regionů. Nakoupit můžete čerstvé, kvalitní a tuzemské potraviny podle 
sezóny: zelenina, ovoce, maso, uzeniny, mléčné výrobky, pečivo, vejce, ryby, ovocné 
a zeleninové šťávy, med, houby, plody, koření, kuchyňské byliny, regionální speciality, 
řezané květiny ze zahrádky…..  
 
A když se nakupuje, sluší se i být i pohoštěn. A tak chuťovým buňkám se dá určitě za 
dost například hanáckými plackami, hanáckými skřivany, bystročickým zelím, 
specialitami z udírny. V pátek 22. dubna dostanou tyto trhy tematický ráz Velikonoc. 
Pro zvídavé tu bude  možnost seznámit se i s původem a postupem zpracování 
prodávaného zboží. A kdybyste se náhodou v průběhu trvání trhů nudili, tak můžete 
i přijít v sobotu 18. června, nebo 15. října, kdy budou tyto farmářské trhy rozšířeny 
o řemeslný jarmark a kulturní program pro dospělé a děti. 
 

Jaroslava Zacpalová 
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Plán akcí na duben - červen 2011 
 
 30. 4.  Pálení čarodějnic 
 28. 5.  Dětský sportovní den 
 11. 6.  Letní slavnost 

AKCE 

Obecní hřiště je od počátku koncipováno jako místo setkávání nejen rodičů 
s dětmi, ale také mládeže s možností sportovního vyžití. Proto bylo nezbytné 
v těchto dnech opravit pódium. O to více mrzí, že  ve stejném čase někdo po-
čmáral zeď pódia, kterou loni na podzim natřely dobrovolnice ze Spolku žen. 


